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NARÓD GINIE.

Wolny naród — wolna gleba, 
Na sztandarach gwiazdy lśnią. —
Ihleba braknie — jeśó potrzeba1' 
la chleb, wolność—płacić krwią?

** *
Każdy pragnie żyć swobodnie,
I za wolność życie da, 
A w niewoli żyją zbrodnie, 
I nieszczęście wiecznie trwa,

*
* *

Naród jęczy wśród rozpaczy, 
Giną w nędzy krocie dusz, 
Tyran wolnych śle siepaczy, 
Mord, pożoga —wszerz i wzdłuż.

»*
Ginie naród dla Ojczyzny, 
Coraz bardziej w otchłań mknie, 
Nowe rany — nowe blizny, 
Kark pod jarzmo nie da — nie!

»*■ ♦
Wiwat! mężni Kubańczycy! 
Bohaterski jest wasz bój — 
A Hiszpanie obłudnicy, 
To szerszeni wściekłych rój.

* *
Już tysiące z was zginęło —
I ostatni zginąć rad, 
By wolności się dopięło, 
Wolność, szczęście—niema zdrad!

»« «
Hej do broni — patryoci,
Na Hiszpanów — hurrah wraz!— 
Sztandar wolnych nas ozłoci, 
Bieżcie prędzej, póki czas!

*♦ *
Ameryka — kraj handlarzy, 
Dla wolności nie da nic,
Można wyryć na ich twarzy, 
Że im handel świeci z lic!

** *
Niechaj zginie Kuba cała, 
Gdy byznesii nie da nam, 
Ameryka jest wspaniała, 
Lecz dla swoich jest —Wój Sam,

*♦ *
A więc naprzód na Hiszpana. 
Niech nie ginie wolnych kraj. 
Stańmy razem na tyrana, 
Z wolnej Kuby będzie raj!

Ma zec, 1898. Jerzy Mirski.

SŁÓWKO
o bratniej łączności.

“Będziesz miłował bliźniego 
Swego jak siebie samego.” 

“Miłujcie nieprzyjaciół}’ wasze,” 
“Wszyscy są bracia wobec Boga. ” 

Pismo śte.

Sam Jezus Chrystus w bo
skiej nauce swojej dowodzi 
niejednokrotnie, że powinniś
my kochać swoich bliźnich, że 
powinniśmy przebaczać nie
przyjaciołom i dobrze czynić 
tym, którzy nas nienawidzą, 
gdyż wszyscy jesteśmy dzieć
mi jednego Boga.

Dowiedzioną jest rzeczą, iż 
wzajemna miłość w narodzie, 
wspólna solidarność daje wiel
ką potęgę, daje narodowi mo
żność zdobycia poszanowania 
u obcych i dojścia do celów, 
które na pozór wydają się nie
możliwe.

Żydzi, naród wymazany z 
kart jeograficznych, nie mają
cy ojczyzny ani przyszłości, ży
ją jednakże na świecie od kil
ku tysięcy lat i stanowią wiel
ką materyalną potęgę. A cóż 
utrzymuje ten naród w jedno

ści i nie zatraca pierwotnych 
jego cech? Oto jednaka wiara 
i solidarność braterska. Żydzi 
potrafią chodzić za swoimi 
współwyznawcami, nie szczę
dząc mienia i trudu. W tern 
jest ich siła i istnienie.

Irlandczycy, naród ubogi, 
który utracił swą ojczyznę, o- 
becnie przez miłość bratnią, 
przez jednaką wiarę, zdobyli 
sobie pewne znaczenie polity
czne, prawie autonomię i nie
długo wybije godzina zupełnej 
niepodległości dla Irlandyi. 
Ale wszyscy Irlandczycy gdzie
kolwiek się znajdują, wzajem
nie się wspierają i zawsze są 
gotowi stawać wszyscy za je
dnego, jeden za wszystkich.

Moglibyśmy przytoczyć bar
dzo wiele przykładów z histo- 
ryi o potędze, jaka się wytwa
rza z wzajemnej bratniej je
dności, ale ograniczymy się 
obecnie do naszej narodowo
ści.

Naród polski wielki, potę
żny naród, postrach sąsiadów, 
a zwłaszcza barbarzyńców, sły
nął zawsze z jednakiej wiary 
w Boga i z miłości bratniej. 
Jedyną wiarą w naszym naro
dzie była rzymsko-katolicka, a 
miłość braterska nakazywała: 
wszyscy za jednego, jeden za 
wszystkich.

Gdy nieprzyjaciel zapuścił 
wrogie zagony na nasze pola i 
niwy, w jednej chwili wszyscy 
Polacy rzucali swe rodziny, 
majątki i zagrody i każdy oby
watel, który czuł się zdolnym 
do oręża, chwytał za broń, sia
dał na koń i dalej na wroga, 
na pomoc swym braciom.

W razie niebezpieczeństwa 
Ojczyzny, nikły wszelkie pry
waty, sąsiedzkie zatargi lub 
nienawiści i wszyscy Polacy 
jak jeden mąż, stawali czołem 
przeciw wspólnemu wrogowi.

Z chwilą zaś gdy do nasze
go kraju zaczęły się wkradać: 
obca wiara, obce zwyczaje, 
bezboźnoćć i pseudo-uczoność, 
znikała miłość bratnia, soli
darność narodowa, a w ich 
miejscu rozsiadła się zdrada, 
podłość, chciwość i przedaj- 
ność. Zaczęły powstawać ró
żne partye, jak I argowiczanie, 
wielopolczycy, stańczycy itp. 
Bracia stawali wrogo przeciw 
braciom, zamiast wrogów la
ła sie krew bratnia i przepaść 
dla naszej Ojczyzny otwierała 
się coraz większa, aż ją nare
szcie pochłonęła.

Dziś jedyne ocalenie naszej 
narodowości i wskrzeszenie na
szej ojczyzny spoczywa w bra
tniej miłości i w bratniej je
dności. Każdy Polak powi
nien widzieć w każdym Pola
ku swego brata, i w potrzebie 
podać mu rękę pomocy. Hań

bą jest dla nas prześladować 
się wzajemnie, dzielić się na 
stronnictwa lub się separować. 
My Polacy czy to na wygna
niu, czy też w Ojczyźnie, je
steśmy synami jednej Matki 
Polski, jesteśmy braćmi i o 
tern nigdy zapomnieć nam nie 
wolno. A więc łączyć się nam 
należy w bratn’e koła, w bra
tnie organizacye. aby zdobyć 
ową silę narodową, której nam 
dotąd niestety brakuje. W ka
żdym razie pamiętać nam na
leży, aby wiara ojców była za
wsze poszanowaną i cenioną, 
co każdy znajdzie w jedynej 
narodowej organizacyi, jaką 
jest Unia Polska w Ameryce, 
tak pod względem wiary jak i 
braterstwa, oraz pod wzglę
dem szczerego patryotyzmu.

Wojna z Hiszpanią.
Jakkolwiek wojna z Hiszpa

nią nie została jeszcze wypo
wiedzianą. jednakże nie ulega 
żadnej wątpliwości, że wojna 
będzie i to niedługim czasie. 
Zdanie to wypowiadamy z tej 
zasady, iż Hiszpania popełniła 
względem Stanów Zjednoczo
nych, jeżeli nie wielką zbro
dnię, to w ielki akt niedołęstwa 
i niegościnności. Zniszczenie 
okrętu wojennego “Main” i 
paru set amerykańskich mary
narzy, jeżeli nie było dziełem 
wprost rządu hiszpańskiego, 
było jednakże zbrodnią hiszpa- 
nów. Szkoda zrządzona przez 
utratę “Maine,” mogłaby być 
odszkodowaną, ale krew i ży
cie tylu marynarzy, nie może 
być opłacone żadną indemni- 
zacyą.

Gdyby prezydent McKin
ley, a raczej obecny rząd Staś 
nów Zjednoczonych zgodził się 
na pokojowe załatwienie kata
strofy “Maine,” to straciłby 
na swej popularności i sym- 
patyi. Cały naród amerykań
ski oburzyłby się na prezyden
ta za brak patryotyzmu i go
dności osobistej. McKinley 
wie o tern dobrze, jaka cięży 
na nim odpowiedzialność i dłu
go z wojną zwłóczyć nie bę
dzie. Stany Zjednoczone są 
dzisiaj przygotowane do woj
ny tak na lądzie jak i na mo
rzu, oczekują tylko na ostate
czny wynik śledztwa co do 
przyczyn katastrofy “Maine, 
który nie może wypaść inaczej, 
jak dotąd było przewidywa- 
nem.

Odgróźki niektórych państw 
europejskich, iż przyjdą z po
mocą Hiszpanii, są bezzasadne, 
a w każdym razie nie są wsta- 
°ie ustraszyć Stanów Zjedno
czonych, które nie ulękną się 
nawet całej zjednoczonej Eu
ropy. Francya i Rosya nie 

mają żadnego interesu przy
chodzić z pomocą Hiszpanii, a 
zarazem wystąpić wrogo prze
ciw Stanom Zjednoczonym; 
Anglia miałaby raczej interes 
zawrzeć traktat zaczepno-od- 
porny ze Stanami Zjednoczo- 
nemi, jak występować przeciw
ko nim; Niemcy oświadczyły 
się już, że na wypadek wojny 
pozostaną neutralne, a Austrya 
może tylko pokiwać palcem w 
bucie. Cesarz Maksymilian zo
stał rozstrzelany, a Austrya by
ła bezsilną; dziś Hiszpania mo
że zniknąć z powie; :chni zie
mi, a Austrya będzi< bezsilną.

Jesteśmy przeto w przede
dniu wojny, której rezultat 
może być dla nas ty :o korzy
stnym. Utrzymują : ; którzy, 
że Stany Zjednoczo e gdyby 
nawet pobiły Hiszpanię, to 
tylko stracą a nic n ■ skorzy
stają. Jestto błędne. lowodze- 
nie. Naturalnie koszL wojen
ne to wielki ekspens, ale kie
dy Kuba zostanie wolną i przy
łączoną do Stanów Zjednoczo
nych, to już zostaną pokryte 
wszelkie wydatki wojenne, 
gdyż Kuba jest bard :o bogatą 
wyspą i produkeya jej 3-letnia 
wystarczy na pokrycie kosztów 
wojennych; nadto mogą być 
przyłączone do Stanów Zje
dnoczonych wyspy Filipińskie, 
a tym sposobem uczyni się za
dość honorowi i ludzkości. 
Stany Zjednoczone nie tylko 
pomszczą się za śmierć swych 
marynarzy, nie tylko pokryją 
swoje koszta, ale nadto wy
swobodzą naród jęczący wdłu 
goletniej niewoli.

UWAG A-
“Zgoda” opisując o wadach na

szej prasy opowiada, że niektmo ga 
zety drukują brudne, niemoralne po
wieści. Dla czego panowie 0(^ °^ma' 
ty nie zajmą się tą rzeczą i n*e P°^°’ 
ża tamy tej demoralizacji, wszakze 
to ich córki i żony czytaj? także te 
powieści.

Lcho jest szczęśliwe, pod/wzglę- 
dem uczonych redaktor </'7. Ale obe’ 
cny redaktor, to wprost kompromi
tuje dziennikarzy. Opisuj?'’ nP’ 0 
wypadku, że fura 8iaua 6ię zapaliła 
nazywa: wywołaniem sensa-
cyi, w drugiem miejscu tak piszę: 
“kto bronią wojuje od broni ginie 
—mówi narzecze. Zapewne obciął 
coś napisać o przysłowiu, » niema 
pojęcia co znaczy narzecze- 1 tac? 
ludzie mają oświecać naszą narodo
wość, kiedy sami potrzebują elemen
tarnej oświaty.

Każdy dziennikarz bib redaktor 
odpowiada w obec opinii ogółu za 
głupi lub niemoralny artykuł a na
wet za nadesłaną korespondencyę. Z 
tej przeto zasady czynimy odpowie 
dzialnym redaktora “Kuryera Ty
godniowego Polskiego” z Milwau
kee, za korespondencyę pomieszczo
ną w No 12 i podpisana przez nie
jakiego Jarosińskiego Człowiek któ. 

ry ją napisał powinien mieć do czy
nienia z gnojem lub trzodą chlewną, 
a nie z piórem. Nie wolno jest pi
sać bluźuierstw względem liistoryi 
naszego narodu, ani też potwarzy. 
Jegomość ów nie ma najmniejszych 
elementarnych wiadomości, a poję
cia jego o całym świecie są opaczne, 
idyotyezne. Dowodzi np. że powsta
nia w I olsce wywołała szlachta, na 
na to aby’ odzyskać dawne prawa i 
drzeć chłopów ze skóry. Tak dowo
dzą tylko Moskale, aby buntować 
chłopów przeciw szlachcie albo idio
ci. Powstanie Kościuszkowskie by
ło więcej ludowe niż szlacheckie, 
czego dowodem nawet wódz uaczel- 
ny Kościuszko, który’ się rozmyślnie 
ubierał w sukmanę. Powstanie w 
1830 roku było wojskowe, przez 
wojskowych patryotów obmyślone 
i wykonane. Powstanie zaś w 1863 
roku było wywołane przez Moskali, 
i było więcej ludowem niż szlache- 
ckiem; biła się głównie młodzież rze
mieślnicza i szkolna. Szlachta zaś 
w r. 1861 postanowiła uwłościć chło
pów i dać im odpowiednie prawa. 
Rząd Narodowy wydał wówczas sto
sowną odezwę, z czego Moskale sko
rzystali i uwłaszczyli włościan w r. 
1864 na tych 6amych zasadach jak 
chciała szlachta. Ale Moskale byli 
wspaniałomyślni z cudzej kieszeni, 
nie darowali bowiem nic swego, tyl
ko zabierali panom i dawali chło
pom, a dawane listy’ likwidacyjne, 
nie powróciły nawet setnej części 
zrabowanych dóbr. Obecnie już 
chłopi przekonali się, jakie im zro
bili dobrodziejstwo Moskale i tylko 
ciemni śpią jeszcze.

Go do Kuby—to właśnie kapita
liści pragną aby nadać autonomię w 
drodze pokojowej, g yż na wojnie 
tylko wielcy kapitaliści stracić mo
gą, a nigdy lud roboczy. Dziki to 
jakiś barbarzyniec lub głupiec ten 
p. Jarosiński, który pragnie niewoli 
dla Kuby dla miłości tyranów Hi
szpanów; widocznie kocha również 
Moskali za ich niewolę, powinien 
tam pojechać, a nie tutaj uczyć nas 
chodzić rakiem.

SPR/1WY UNJI.
Buffalo, N. Y., 17 marca ’98.

-1 ow. św. Michała Archanioła No. 
15 (Tnii Polskiej w Ameryce, na o- 
statnim posiedzeniu, które się odby
ło dnia 8 marca br., rozdawało kar
tki do spowiedzi wielkanocnej. Za
wiadamia się tych członków, którzy 
nie byli na posiedzeniu i nie otrzy
mali swych kartek do spowiedzi, aby 
sl2 zgłosili po takowe do sekretarza, 

Z uszanowaniem 11. Jewadski, sę
ki etarz, 4(j Lombard, st.

Buffalo, N. Y., 17 marca ’92. 
Posiedzenie kwartalne tow. św.

Michała Archanioła No. 15 Unii 
Polskiej w Ameryce, odbędzie się 
we wtorek, dnia 12 kwietnia rb. o 
godzinie pół do ósmej wieczorem w 
starej bali. Na to posiedzenie win- 
111 się stawić wszyscy członków ie, 
gdyż w przeciwnym razie podlegają 
karze przepisanej konstytucyą. Na 
tem posiedzeniu będzie przeczytany 
dochód i rozchód z pierwszego kwar
tału, a nadto mamy barffzo ważne 
sprawy do załatwienia.—Z bratnicm 
pozdrowieniem 72. Jewadski, sekr.

Buffalo, N. Y., 80 marca ’98. 
Zawiadamiam członków tow. Sy

nowie Królowej Polskiej No. 4 Unr 

Polskiej w Ameryce, przy parafij 
św. Stanisława B. i M., iż posiedze
nie odbędzie się we wtorek dnia 5 
kwietnia o godzinie 8ej wieczorem, 
na które każdy członek jest obowią
zany się stawić, gdyż są ważne spra
wy do załatwienia. Nadto ktoby sc- 
bie życzył wstąpić do naszego towa
rzystwa, niechaj przybędzie we wto
rek wieczorem, a mile będzio przy
jęty za zniżonem wstępem z $5.oo 
na |3.oo. — Z szacunkiem J. Maj- 
chrzycki, sekretarz.

Buffalo, N. Y., 26 marca ’98.

Zawiadamiam tow. św. Franci
szka w Asyżu No. 9 Unii Polskiej 
w Ameryce, iż roczne posiedzenie 
towarzystwa odbędzie się dnia 7go 
kwietnia we czwartek o godzinie w 
pół do 8ej wieczorem, na które ka
żdy członek zobowiązany jest stawić 
się pod karą 50c., ponieważ będzie 
sprawozdanie roczne i kwartalne. 
Przypominam tym wszystkim, któ
rzy zalegają z zapłatą, żeby się z ta
kowej uiścili. Ktoby chciał wstąpić 
do tow., będzie mile widzianym. 
—Z uszanowaniem Jan I^ewanJow~ 
.ki, Sekr. Kent st. No. 1 

SPRAWOZDANIE KOMISYI 
Śledczej w sprawie okrętu Maine.

Po długich badaniach komi- 
syi śledczej, po wielkich krzy
kach i hałasach gazet angiel
skich okazało się w końcu, że 
eksplozya na okręcie Maine 
nastąpiła wskutek miny pod
wodnej, a nie wskutek nagro
madzonych materyi wybucho
wych w wewnątrz okrętu, jak 
niektórzy przypuszczali. Eks
plozya miny podwodnej, roz
sadziwszy część spodnią okrę
tu, zapaliła dwa magazyny 
wewnątrz okrętu Maine i spo
wodowała drugą eksplozyę. 
To jeszcze jest do zanotowa
nia, że eksplozya nastąpiła od 
strony miasta Havany. Jest 
więc jasnem, że eksplozyę spo
wodowali Hiszpanie.

Wiadomości
z Ameryki.

Washington, 23 Marca___Człon
kowie kongresu są obecnie tego 
zdania, że sprawa eksplozyi na o- 
kręoie Maine mało ma wpływu na 
rdzeń sprawy kubańskiej. Kuba 
musi odzyskać wolność. Rozumie 
to bardzo dobrze rząd hiszpąński. 
btany Zjednoczone nie pragną woj
ny z Hiszpanią, lecz będą zmuszone 
wystąpić czynnie, jeżeli rząd w Ma
drycie nie zastosuje się z własnej 
woli do woli Kubańczyków i ludu 
amerykańskiego.

Pittsburg, Pa. 23 Marca. — W 
kopalni Manowa eksplodowały gazy 
ziemne. Dwóch górników utraciło 
życie, niejaki Toloi i nieznany z na
zwiska Polak. Pięć osób jest cięż
ko rannych, w tej liczbie dwaj Sło
wacy, których nazwisk nie można 
było na razie skonstatować.

St. Louis, Mo., 23 Marea 
— Z Carlinville, 111., donoszą że od 
trzech dni pada w tamtejszej okoli
cy ulewny deszcz. Farmy i tory

kolejowe są zalane wodą, pociągi 
przestały kursować, mosty zapadły 
się lub popłynęły z wodą. Rzeka 
Macoupin wzbiera gwałtownie i za
graża zniszczeniem grobli.

San Francisco, Cal., 23go Marca. 
— Po przybyciu parowca “Santa 
Rosa dowiedziano się tutaj o nie
szczęściu, jakie spotkało na morzu 
u wejścia do Złotej Bramy statek 
transportowy “Almy”, który 27 
pasażerów przewoził do Alaski, 
Załoga statku składała się z 13 mary 
narzy. Wśród silnej burzy statek 
rozbił się i zatonął. Nie znaleziono 
w pobliżu łodzi ratunkowych, lecz 
marynarze z parowca “Santa Rosa” 
przypuszczają, że skutkiem burzy 
morskiej nikt z pasażerów i załogi 
okrętu “Almy” nie ocalił życia.

W iadomości
z Europy.

MaTsylif 23go Marca. — Poczto
wy okręt „Ville de Rome” rozbił 
się w pobliżu wysp Balcarskich. 
Był on 414 stóp długi. Pasażerów 
i pocztę uratowano»

Paryż, 23go Marca. — Na Mada
gaskarze napadli krajowcy na od
dział wojsk francuskich, położyli 
trupem 6 oficerów i 100 szeregow
ców, zdobyli nadto wiele karabi
nów i znaczny zapas amuuicyi.

— Z Krasnego donoszą: Włości
anin Ilko Momot, ożeniony od roku 
z 221etnią Maryą Baczyńską, kobie
tą potulną i pracowitą, postanowił 
wskutek podburzeń swych sióstr i 
brata, pozbyć się swojej żony. 
Swary i bojki były na porządku 
dziennjm, aż w sobotę dnia 26 Lu 
tego wyrządził Ilko swej żonie cięż
ką przykrość, bo sprzedał na jarmar
ku jałówkę, którą dostał za Maryną 
poczęła likowi robić górzkie wymó
wki a on pospołu z bratem postano
wili ją za to strasznie ukarać. 
Więc nazajutrz rano, gdy sąsiedzi 
byli w cerkwi, obaj bracia skatowa
li Marynę w potworny sposób i po
rzucili ją na podłogę, a siostry oby
dwóch jeszcze kopały ją nogami. 
Biedna kobieta przez kilka dni mę
czyła się jeszcze, aż 2 go Marca roz
wścieczeni Momotowie udusili ją. 
Na ciele nieszczęśliwej kobiety 
znaleziono 37 ran, kilka żeber było 
złamanych, a czaszka była piknięta, 
Ilka i Jozefa Momotów aresztowano 
i odstowiono do Złoczowa.

Nie można opierać się władzy — 
rzekła kucharka i pozwoliła się ca
łować żandarmowi.

[REUMATYZM.] 
CA N EU R ALGIE 1 podobne choroby, I 
fcA wyrabiany na podstawie ścisłych 
ŁjWK NIEMIECKICH

PRAW MEDYCZAK H, 
«KMflsławny Dr. RICHTERA 
U?„K0TWICZNY”Vfl 
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BNIE ML NIC LEPSZEGO! Prawdziwy tyl-B 
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■ F. Ad. Richter & CO., 215 Ps.rl St., New York.H 
I 31 MEDALI ZŁOTYCH i innych I
■ 13 filii. Własne fabryki szkła,
■ 25CT. 1 50 CT. Uznaje go i poleca
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BRk Louis F. Entrup, 629 Wabasba 
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TYGODNIK POSKI,, SŁONCE.

4i Bez żadnych szkodliwych 
domieszek.

Róg Best i Jefferson ulic.
<^^=*Pijcie  najlepsza Piwo z Browaru GERHARDA LANGA.

— NAJWIĘKSZA — 

KONSUMCYA 
w BUFFALO, N. Y.

ZARZĄD

UNJI POLSKIEJ
W AMERYCE.

M. Tondrowski, Prezes,
249 Lovejoy st., Buffalo, N. Y

W. Kopczyński, Vice Prezes, 
Hudson, Luzerne Co., Pa.

Ks. D. Majer, Kapelan,
241 Charles str., St. Paul, Minn.

Ks. Flaczek, Vice Kap.
Stanislaus and Rother ave. 

Buffalo, N. Y.
------o------

Ilząd Administracyjny:

A. Kruszewski, Przewodniczący,
620 Ellfelt st., St Paul, Minn.

M. Zagorski, Sekretarz Generalny,
257 Lafond st., St. Paul, Minn.

A. Okoniewski, Vice Sekretarz.
J Jarosz, Kasyer.

Opiekunowie kasy.
Ks. R. Guzowski,

St. Kowalski, .
W. Konieczny, Nieżalewski.

Każdy członek, należący do Unji 
opłaca miesięcznie wraz z kapitałem 
żelaznym i obrotowym:
Cd 18 do 30 lat................. 75 centów
od 30 do 40 .at................. 85 centów,
od 40 do 45 lat................*1.  00. W.
tern mieści się zapłata za organ Unji, 
więcej nie ma żadnych opłat mie
sięcznych.

Upoważnionymi Agentami i kolekto 
rami dla "SŁOŃCA" są panowie;

W Butla'.o, Jan Goryca
W St. Paul, Minneapolis i Duluth 

Minn. 1 okolicy
j>. Kazimierz Motykowski,

PodNo. 753 Wabashastr.
w St. Paul, Minn:

i p, Nieżalewski w Minneapolis, 
Zamieszkali.

Na całą North Dakotę i Fermont, 
jMinn, p, lliibner z Edgelsy N, Da
kota,

Na cały stan Pennsylvania i New 
Jersey 1 p. W. Kopczyński w Hud
son, Pa., Luzerne Co., zamieszkały i 
i. Frank Affelt w Old Forge, Pa. 
Lackawanna, Co.

W Schenectady, N. Z. W. Szał- 
wiński, 220 South Ferry str.

W Chicago Ill., Cleveland O., 
Detroit, Mich. ob. Stefan Ilewell, 
49 Emma str. w Chicago, Ills za
mieszkały.

Na stan Wisconsin i North Dako- 
tę Wincenty Sławski, 636 —6th av. 
Milwaukee, Wis.

Wszelkie tych panów pokwito
wania z odbioru prenumeraty i ogło
szeń będą przez nas jako legalne zaa
kceptowane.

Nowa polska Osada.
w N. DAKOCIE, LAMOR CO.

P. lliibner Teodor, farmer z North 
Dakoty, porozumiawszy się z kilku
nastu polakami, zakupują bardzo 
urodzajne grunta w North Dakocie, 
aby założyć nową polską osadę. 
Ktoby pragnął tam się osiedlić 
może otrzymać grunt bez żadnej 
poprzedniej wpłaty na bardzo dogo
dnych warunkach.

Bliższych informacyj udzieli Re- 
dakcya “SŁOŃCA,“
758 Wabasha st., Str, Paul, Minn.

UWAGA.
Potrzeba jest dwóch nauczycieli, 

biegle władającą ch polskim i angiel
skim językiem, którzy mogliby za
razem wypełniać obowiązki organis
tów, dobrze grać na organach i pro
wadzić chóry.

Miejsce stałe, dobre wynagrodze
nie. Bliższa wiadomość w Redakcyi 
“Słońca.”

Jesteśmy przekonani, o prawdzi
wości świadectw Pastora Koeniga 
Nerve Tonie. Medycyna ta zasłu
guje na specjalną rekomendację, po 
faieważ biednym rozdawaną jest 
darmo.

BISKUP - SZARLATAN.
“Dziennik Chicagoski” drukuje 

następujący list, nadesłany przez ks. 
Dziekana z Ugoszczy do niejakiego 
Piotra Myszko, zamieszkałego pod 
No. 63 Hamburg ul. w Chicago:

Ugoszcz, 22 lutego, 1898.
Niech będzie pochwalony Jezus 

Chrystus.
Od wielu dawniejszych moich pa

rafian odbieram listy z zapytaniem, 
co mają sądzić o Kozłowskim mia
nującym się biskupem polskim i o 
tych, którzy się do niego przyłączyli. 
Te wiadomości napełniły serce moje 
wielką boleścią tern więcej, iż wielu 
takich, których ja tu utwierdzałem 
w prawdach wiary naszej świętej, 
wskazując im tę drogę, którą nam 
wskazał sam Zbawiciel nasz, Jezus 
Chrystus, których dusze tylekroć za
silałem łaskami złożonemi przez Je
zusa Chrystusa w Kościele Jego św., 
dało się uwieść na fałszywą drogę, 
idąc za głosem samozwańcy wyklu- 
czonego z Kościoła świętego. Kozło
wski bowiem nie jest biskupem ko
ścioła rzymsko-katolickiego, bo nie 
jest powołany jako Aron, lecz sam 
wziął sobie tę godność i święcili go 
od Kościoła odpadli księża, mianu
jący się także biskupami.

Rzecz z owymi tak zwanymi sta
rokatolikami ma się tak: W roku 
1870 na soborze watykańskim w 
Rzymie została jako dogmat ogło
szona nauka albo wiara, która zre
sztą zawsze istniała w kościele kato
lickim, ze papież, jeżeli jako głowa 
Kościoła i tegoż najwyższy nauczy- 
ciel w sprawach wiary i obyczajów 
rozstrzyga, co uczył i uczy kościół 
katolicki, a co tej nauce się sprzęci-, 
wia, za szczególną łaską Ducha św. 
jest nieomylny. Tę łaskę uprosił dla 
Piotra św. i prawowitych jego na
stępców papieżów Pan Jezus w tych 
słowach:

“Symonie (tj. Piotrze), Symonie, 
oto szatan pożądał was, aby przesiał 
jako pszenicę: Ale jam prosił za to
bą, aby nie ustała wiara twoja: a ty 
niekiedy nawróciwszy się, potwier
dzaj traci twoich (Łukasz 22, 31, 
23).” Aż do roku 1870 ta nauka o 
nieomylności papieża jeszcze nie by
ła dogmatem (artykułem wiary), ależ 
tego roku została ogłoszona jako ar
tykuł wiary, który każdy prawo
wierny katolik pod utratą zbawię'- 
nia wierzyć powinien.

Natenczas wystąpili osobliwie w 
naszym kraju niektórzy księża i oś- 
wiadczyli, że nie chcą w ten do
gmat wierzyć i zostali razem z tymi, 
którzy się do nich przyłączyli, z ko
ścioła wykluczeni i nazwali się sta
rokatolikami. Książę Bismark, któ
ry wtenczas był w kraju niemieckim 
wszechmocny, myślał za pomocą 
tych starokatolików kościół niemie- 
cko-nacyonalny założyć, popierał tę 
sprawę starokatolików wszelkiemi 
środkami, myśląc, że w ten sposób 
kościół katolicki zgniecie i powagę 
Ojca św. obali. Chcąc tej sekcie za
chować cechę katolickiego kościoła, 
dał się odpadły od kościoła rz. kat. 
ksiądz Reinckens przez angielskich 
i schyzmatyckich biskupów niby na 
biskupa katolickiego wyświęcić. Pru
ski rząd uznał go za biskupa katoli
ckiego i wyznaczył mu roczną pen- 
syę, na którą i prawowierni katoli
cy płacić muszą. Co uczynił rząd 
dalej? Jeżeli w której parafii chociaż 
kilku tylko zostało starokatolikami, 
oddano im do użytku, tysiące nieraz 
wiernych katolików zostało bez ko- 
ścioła i musieli często w ubogich 
szopkach nabożeństwo swe odpra
wiać.

Na początku powiedzieli owi sta- 
rokatolicy, podobnie jak mówią 
teraz w Ameryce zwolennicy Kozło
wskiego, przecież my wierzymy co 
uczy kościół katolicki, mamy tę sa
mą ofiarę mszy św. i te same sakra- 
menta św., lecz tylko w nieomylność 
papieża wierzyć nie możemy, jedna
kowoż wnet wyszły szydła z miecha. 
Starokatoliey w kraju naszym prze
rabiają się szybkim biegiem na pro*,  
testantów, bo są zaciętszymi wroga
mi kościoła katolickiego od lutrów, 
Kalwinów itd. Przeczą już teraz i 
inne artykuły wiary naszej św,, po
zwalają księżom swoim się żenić itd.

Poznali się niebawem na owych 
fałszywych prorokach ci, którzy byli 
dobrej woli i tylko chwilowo uwieść 
się dali, pojednali się za łaską Bożą 

1 z kościołem św, opłakując obłąka

nie swoje. Ta sekta juzby dawno w 
kraju naszym ni« istuiała, gdyby 
rząd jej nie popierał i księżom lubo 
czasem żadnych nawet dusz w swo
jej parafii nic mają, pensyi nie wy
płacał./ Następcą o ego niby bisku
pa Reinckensa jest obecnie odp.dły 
ksiądz Weber, jeden z tych, którzy 
Kozłowskiego niby na biskupa wy
święcili. W Rzymie Kozłowski nie 
był i od Ojca św. na biskupa preka- 
nonizowany nic jest, do Rzymu bo
wiem mógłby się udać tylko po to, 
aby się poddać władzy Ojca św., 
błędy swoje odwołać i za dane zgor. 
szenie pokutować.

Już sam wyraz “niezależni” pię
tnuje dążność Kozłowskiego i zwo
lenników jego, niezależni więc są od 
głowy Kościoła św., niezależni od 
prawowitego swego biskupa, nieza
leżni nareszcie od Kościoła Jezusa 
Chrystusa, lubo sam Pan Jezus mó
wi: “Jeśliby kto Kościoła nie słu
chał, niech ci będzie jako poganin i 
celnik” (Mateusz).

Tak samo możnaby powiedzieć: ja 
jestem niezależny od Boga i przyka
zań Jego, niezależny od głosu su
mienia, niezależny od śmierci, czy 
dla tego Boga i przykazań Jego 
świętych nie ma? czy może przygłu
szyć głos sumienia, śmierci uniknąć? 
Nie! Każdy człowiek na ziemi jest 
pod władzą, każdy zależy od Boga.

Dla tego bracia kochani, którzyś
cie się dali sprowadzić z prawdziwej 
drogi, powróćcie da prawdziwej ma
tki waszej Kościoła Jezusa Chrystu
sa i tych pasterzów, których tenże 
wam przysyła; przypominajcie sobie 
te nauki i napomnienia w dawniej
szych kościołach waszych w Ugosz- 
czu i Studzienicach, uprzytomnijcie 
sobie ową uroczystą chwilę, gdyście 
to po rąz pierwszy przystępowali do 
Stołu Pauskiego, złożywszy najprzód 
wyznanie wiary św., tej wiary, któ
ra jedyna prowadzi nas do Ojca na
szego niebieskiego na wieczne gody.

Jeżeli Kozłowski mianuje się bi
skupem polskim, to ja wam mówię: 
w kościele nie ma biskupów, ani 
polskich ani niemieckich ani fran- 
cuzkich itd., tylko są biskupi kato
liccy. Prawda Kościół katolicki jest 
powszechny, postanowiony od Jezu
sa Chrystusa na wszystkie czasy i 
dla wszystkich narodów7, dla tego 
wysyła biskupów7 i kapłanów do 
wszystkich narodów, aby w ojczy
stym języku do nich przemawiali i 
ziarno słow7a Bożego na rolę serc 
ich rzucali jednakowoż są oni zawsze 
biskupami i księżmi katolickimi po
zostający w jedności Kościoła św.

Pożądaną byłoby rzeczą, aby i dla 
Ameryki, gdzie tak pokaźna liczba 
Polaków mieszka, przez Ojca św. 
został ustalony biskup mówiący po 
polsku, któryby do owieczek sobie 
powierzonych przemawiał po polsku 
i je otaczał miłością prawdziwie oj
cowską, lecz tej godności nie może 
sobie nikt sam wziąć, jako uczynił 
Kozłowski. Pan Jezus bowiem mó
wi: “Kto nie wchodzi przez drzwi 
do owczarni owiec, ale wchodzi inę- 
dy, ten jest złodziej i zbójca.”

Niezawodnie Ojciec św. wejrzy w 
tę sprawę i przyśle wam biskupa we
dług serca Bożego mówiącego po 
polsku, na którym się spełnią słowa 
Jezusa Chrystusa:

‘ ‘Lecz który wchodzi przez drzwi, 
pasterzem jest owiec.”

Najmilsi w Chrystusie, proszę 
was i poprzysięgam, jeżeli macie ja
kie słuszne urazy do prawowitych 
waszych duszpasterzy, jeżeli może 
krzywda wam się jaka dzieje, użal- 
cie się u zwierzchności duchownej, 
nawet do Ojca św. zanoście skargi 
wasze, ale trzymajcie się prawdzi
wej matki naszej Kościoła Rzymsko
katolickiego, za którym nie masz 
zbawienia.

Oby mi Pan Bóg dał doczekać, a- 
byście się nawrócili do wspólnej ma
tki naszej Kościoła Rzymsko-kato
lickiego i stali się dobremi jej dzie
ćmi, aby żadna owieczka z mojej 
parafii, w której już blizko 26 lat 
pracuję i się podstarzałem, nie zgi
nęła.

Największą radością byłoby dla 
mnie, gdybym usłyszał, iżeście usłu
chali głosu napomnienia dawniejsze
go waszego duszpasterza, który was 
zawsze kochał istną miłością ojcow
ską, który i teraz was miłuje tą sa
mą miłością i lubo was nie może 
paść jako dobry pasterz, za was się 
modli i wam zasyła serdeczne po
zdrowienie, zostając waszym szcze
rym przyjacielem w Jezusie Chry
stusie.

JU. Teofil Gierszewski, Dziekan.

ZA OSZCZERSTWO.
Sobota (26 marca) była dniem fa

talnym dla redaktorów “NowegoŻy
cia” i, “Kuwerka Świątecznego”. 
Długo igrali ci panowie z ogniem, 
aż ostatecznie poparzyli się. Reda
ktor ‘-Kur. Sw.”, izraelita Nathan 
Korngołd alias Złotnicki w num. 11° *
redagowanego | rzez siebie śwdstka 
w dziki i niepraktykowany dotych
czas w dziennikarstwie sposób ob
rzucił błotem oszczerstwa redaktora 
“Dziennika Chicagoskiego”. Kto 
np. wyśmiewa się publicznie z kale
ctwa, w sposób tyl«o żydom właści
wy, ten powinien być koniecznie po- 
ciągnięty do odpowiedzialności. Bar
dzo dobrzć przeto postąpił sobie p. 
Szwaj kart, gdy ten oszczerczy arty
kuł przedłożył prokuratowi, a tenże 
natychmiast zaznajomił z nim “grand 
jury,” która obrzydliwego żydow
skiego pismaka odesłała tegoż same
go dnia do sądu kryminalnego pod 
kaucyą $1000. Razem z Korngol- 
dem zaaresztowany został p. Karol 
Machek, wydawca owego plugawe
go świstka. Pan Karol Machek jest 
katolikiem i dlatego mocno nas dzi
wi, że mógł do spółki ze Złotnickim 
wydawać tak obrzydliwy szpargał.

Redaktor znów ‘‘Nowego Życia,” 
niejaki p. Osada, oddany został pod 
“grand jury” za oszczerstwo rzuco> 
ne na p. Jabłońskiego, prezesa Rzą
du Centralnego Zw. Nar, Pol. Ga
zeta Katolicka.KOMEDYJKA PIEKIELNA

Przez ks. Prokopa. 
(Ciąg dalszy.

2. Trzy panny wiejskie przero
biłem na niewiasty wolnego stanu, 
Podszepnąłem im, aby poszły do 
karczmy na muzykę, tylko się przy
patrzyć tańcującym przez okno. 
Ale podpita młodzież dostrzegła ich 
i upojła wódką ile było potrzeba.

3. Czterech krawców i trzech 
szewców wodziłem po szynkach od 
niedzieli do środy. A że czasy 
ciężkie a pieniądz drogi, przeto, by 
pracą wyżywić żonę i dzieci, przy-

jmuszeni*  są ci ludzie w warsztacie 
ślęczeć aż do południa w święto, z 
czego się mocno cieszę, bo pół świę
ta kradnę Bogu. Myślę także, iż 
takich wszystkich rzemieślników 
przyprowadzę do nędzy, a dzieciom 
ich podani kij żebraczy.

4. Zaprowadziłem taką modę na 
świecie, aby się córki ubogich rze
mieślników ubierały po pańsku. A 
że rodziców na taki ubiory nie stać, 
przeto owe głupie gąski kręcą się za 
pieniędzmi jak mogą. Najbardziej 
wabię ich do szynku jak grają. 
Podpita młodzież nie żałuje grosza, 
choćby i ostatniego. A owe młode 
gąski,'już i tak nie mądre, kielisz
kiem wiskey stają się głupiuteńkie, 
sprzedają się. Wiele z nich sprze
daje panieński wieniec z głowy na 
zakupńo modnego kapelusza.

5 Dwóch parobczaków, co pilno- 
nowali pasących się w nocy koni, 
zwabiłem odgłosem muzyki do kar
czmy.' Złodzieje podeszli i konie 
ukradli. Bitek i przekleństw z te
go rośnie niemało,z czego się cieszę.

6. Jednej babie podszepnąłem, 
aby choremu mężowi przewarzyła 
wódki z spyrką. Chodziło mi tylko 
o to, aby ksiądz zawczasu nie nadje
chał i nie wyspowiadał chorego. 
Stało się tak; Chłop leżał na tyfus. 
Wypiwszy grzanej wódki, tak go 
to rozpaliło iż nagle umarł. Zresztą 
mamy tu już duszkę.

6. Czterech parobków wygna
łem ze służby, bom ich tak rozpił żo 
gospodarze z nimi wytrzymać nie 
mogli. Dwóch z nich, nie mając 
sposobu do życia, chwycili się kra
dzieży. Dwóch siedzi na wiarę. 
Spodziewani się tu na przyszłość 
niezłej obłowki tak z tych, jak i z 
tych,

8. Pięć małżeństw poróżniłem. 
Przy trzech udało mi się upająć 
gorzałką chłopów, przy dwóch ko
biety. Rozumie się, że tak mężowie 
jak i żony .wracają z karczem upici, 
rozpoczynają przymówki, kłótnie i 
przekleństwa, z czego ja się mocno 
cieszę, tern więcej, że i dzieci, sły
sząc to wszystko, uczą się od swych 
rodzićów podobnych występków.

6. Przeszło trzysta cudzołóztw 
różnego rodzaju dostarczyła mi go
rzałka i to^ajsumienniej. Ojcze sza
tanie Ź mafe czas, czasem cię i nudy 
męczą, rozgatunkuj sobie sam te ro

dzaje cudzołóztw i zalicz każde we 
właściwą rubrykę; ale zawsze dzie 
kuj gorzałce, bo to nasza dobro
dziejka. Ja, Łapidusza wytrawny 
praktyczny, ani na włos nie zdołał
bym poruszyć tego lub owego do 
grzechu cielesnego. A przecież 
pięć lub sześć kieliszków wódki 
więcej dokażą niż ja.

10. Jedną mężatkę tak mocno 
upoiłem w karczmie, że o swojej sile 
nie byłaby zaszła do domu. Pod
szepnąłem jednemu urlopnikowi, 
aby ją odpry wadził do domu, na co 
upita chętnie zezwoliła. Ojcze- sza
tanie! ten grzech na spodzie, co się 
tak bardzo we worku roi,to się wy
lągł z tych odprowadzili. Spodzie
wam się tu na przyszłość niezłej ob- 
łówki, bo ten urlopnik raz ośmielo
ny, będzie częścisj odwiedzał ową 
mężatkę,

11. Jednemu chłopu złamałem 
nogę, drugiemu rękę, trzeciemu 
odmroziłem obie nogi i palce u rąk 
Oni odwozili drzewo do żyda, dos
tawszy poczesne,tak się upili wódką 
że na trzaskącym mrozie zdawało im 
się tak ciepło, jak pod gorącym pie
cem. Przeziębnięte konie gnały do 
domu jak strzała, i żle kierowane 
ręką upitą, wsypawszy furmanów 
do fosy, jednemu złamały rękę dru
giemu nogę, trzeci zaś, co za niemi 
jechał, położywszy się na wiązance 
siana, nie ocknął się pierwej, aż po
czuł, że mu brakuje rąk i nóg — tak 
mu przemarzły.

12. Spaliłem dziesięć stodół i 
dwanaście chałup. Podpitego pa
robka z ząpa'oną fajką odprowa
dzając do domu, zawiodłem do sto
doły na nocleg, gdzie zapuścił w 
słomę ogień i tyle spustoszenia spra
wił: Ten wypadek dla tego mnie 
tak cieszy, iż chłopi tej wioski za
mierzali wystawić szkółkę, czego 
teraz nie dokażą bom ich przez tego 
upitego parobka zrujnował na ma
jątku.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

BUFFALO, W. Y.
Pan Smyczyński sprowadził obec 

nie do swego składu wielki zapas w 
najlepszym gatunku kortów i sukna 
sprzedaje takowe panom krawcom, 
po cenach najniższych hurtowych,

— Nadto sprzedaje bardzo 
tanio okrycia dla młodzieży, oraz 
ubrania wiosenne.

Obecnie najlepszy czas nabyć ta
nio piękne ubrania, gdyż towary 
podi ożały a p, Smyczyński robi bar 
dzo tanio, gustownie i trwale,

WIELKA GROCERNIA burto 
wna (wholesale) i detaliczna zaopa
trzona obficie we wszelkiego rodza
ju artykuły spożywcze zawsze świeże 
i w najlepszym gatunku. Posiada 
śpecyalnie w różnych gatunkach 
wyborną kawę, herbatę, różne li
kiery najtańszą mąkę, Każdy kto 
potrzebuje taniego i dobrego towaru 
niech idzie do p, Jozefa Machowicza 
pod No. 969 Broadway Buffalo, 
N. Y-, a będzie zadowolony.

Niema w całym Buffalo krawca, 
jak pan Smyczyński z Lovejoy, nasz 
rodak, wykonywa prześliczne roboty 
nietylko dla Polaków ąle i dla wy 
kwintnych amerykanów, idźcie do 
jego pracowni, a każdy z pewnością 
będzie zadowolony.

Wincenty Stawski
posiada w Milwaukee, Wis. księgar
nię, zaopatrzoną we w szelkie najnow 
sze dzieła najznakomitszych naszych 
autorów, po najtańszych cenach, a 

szczególniej poleca

TRYLOGIĘ

H. Sienkiewicza:
OGNIEM i MIECZEM,

.... POTOP ....

i PAN WOŁODYJOWSKI, 

w pięknej oprawie tylko 

SN.OO
Żywot Jezusa Chrystusa i Bogaro

dzicy Dziewicy Maryi przez ks.
dr. Łukowskiego, w pięknej o- 
prawie za $3.oo

Żywot Bogarodzicy Najświętszej
Panny Maryi z 8 kolorowymi o- 
brazkami i 700 drzeworytami w 
pięknej oprawie za $3.oo

Nauka wiary i obyczajów kościoła 
katolickiego w pięknej oprawie 
za $3,oo

Goffine — czyli wykład Lekcyj i
Ewangielij na niedziele i święta, 
z licznemi obrazkami w pięknej
oprawie za $1.5v

Żywoty świętych, ozdobione 400 o-
brazami i potwierdzone przez 20
książąt kościoła,zniżona cena $3.oo

OBSTALUNKI
należy przesyłać pod adresem

VINC. S&AWSKI,
636 — 6th Ave.,

MILWAUKEE, — WIS. 
--------- lub-----------

można czynić za pośrednictwem Re
dakcji “SŁOŃCA”

758 Wabasha st. St. Paul, Min

OD WYDAWNICTWA.

Buffalo, N. Y. Zbankrutowany he
retyk Vilatte z Green Bay, Wis., 
wykropił w niedzielę w tutejszym 
niezależnym zborze pryczera Kamiń- 
skiego na “biskupa starokatolickie
go”. “Polak w Ameryce” donosząc 
o tej nowej swiętokradzkiej komo
dy i, piszę, że buffalowskie gazety 
angielskie najgrawają się z tej całej 
szopki i przypominają, że zaledwie 
przed paru miesiącami p. Vilatte, 
konsekrator i Kamiński, nowo kon
sekrowany nibyto niezależny biskup, 
obrzucali się publicznie po gazetach 
przezwiskami i jeden drugiego nazy- 
waf symonistą, świętokradzcą itp. 
Gazety te, sądząc z zachowania się 
tych dwu dygnitarzy, nazywają nie
zależnych ciemnym motłochem, nie
godnym obywatelstwa tutejszego 
kraju. I mają zupełną słuszność, bo 
kto tak nisko upadł, jak nasi nieza
leżni, ten w rzeczywistości zrsługuje 
na pogardę. Nem jednak żal tych 
obłąkanych, boć i oni zaliczają się 
do Polaków a zarazem wstyd nas 
niezmiernie, że oni jako Polacy, 
hańbią nas wszystkich, hańbią nasze 
dobre imię. Kto tak postępuje jąk 
nasi niezależni, ten nie przysparza 
sławy nąszej narodowości, ale ow
szem naraża ją na pogardę w obec 
obcych. Gazeta Katolicka.

W drukarni “Słońca” posiadamy 
następujące książki polskie do sprze
daży, przystępne dla ludu i bardzo 
zajmujące: 
Gawędy starego ekonoma,

p. Niemojewskiego 
Nowenna i koronka do

śgo. Józefa 
Historya Polska w krótkości,

p. Chociszewskiego
Na służbę Bożą,p. Grabowskiego 15c 
Koniec świata
Krótka historya święta,

p. ks. Łuczyckiego 
Prawdziwa historya o pijaku

Urbanie
Józefata dolina, p. ks. Gondek 
Książeczka jubileuszowa 
Święty Wojciech 
Leki na strachy śmiertelne 
Ks. Placydy stróż Przen.

Sakramentu
Sposób ciągłego obcowania

z Bogiem
Historya domku Matki Boskiej

w Loreto
Historya o Grzegorzu przyku

tym do skały
Piękna historya “Ojca 

darza”
Chrystus Pan 
Skarbczyk opowiadań,

p. ks. Łuczyckiego 
Wyrwidąb i Waligóra,

p. Chociszewskiego 
Taniec śmierci 
Przez krzyż do nieba 
Przygody gospodarza

Mickunia
Królowa różańca świętego 
Wybór pieśni patryotycznych 

i innych
Prócz tego posiadamy różnej treś

ci książki do nabożeństwa, oraz mo
żemy dostarczyć takich, jakich kto 
zapragnie, podług wyboru, po ce
nach bardzo nizkich.

kalen

S. E. Olson ft
Wielki Sztor w 1*  

lieapolis.

Wszelkie zamówieni;, 
pocztę szybko załatw

Pytajcie się o próby t 
na suknie, zaznaczając, kol 

gatunek i deseń takowych

Sprzedaj emy wszys 
ko w naszym sztorz< I

Mamy 65 departamentów p.. 
jednym dachem, a ceny nas. 
są wynikiem zakupna tow 
rów w wielkich ilościach . 
gotówkę. Sprzedajemy wsi 
stko taniej, aniżeli którako 
wiek firma na północnym z 

chodzie.

Zapraszamy was wszystkie! 
abyście przybyli i przejrze

li nasz wielki zakład

róg 5ej ul. i lst ave. £

S. E. OLSON Co
największy sztor w Minn^ 

apolis.

W naszym sztorze mamy polskie 
klerka p. Wincentego Janickiej 
który obsłuży Polaków i 111 °gą z-, 
kupna czynić we własnym język;
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aWAHTURHIGY.
[Ciąg dalszy.]

— Na nieszczęście! mówiłeś pan, 
odrzekł nieznajomy z uśmiechem.

— Tak panie,mówił niezmięszany 
awanturnik, na nieszczęście więc po
wodzenie zawróciło ci głowę, i to 
tak bardzo...

— Tak bardzo?
— Że mimo silnej protekcyi za

aresztowano cię i oddano pod sąd za 
przywłaszczenie sumy dwóch milio
nów piastrów. Ładna cyfra! można 
ci jej powinszować. Inny na twem 
miejscu byłby już zgubiony, bo 
sprawa przecież ważua, a sąd w In> 
dyach nie żartuje, gdy idzie o pie
niądze.

— Pozwól pan przerwać sobie, 
rzekł nieznajomy z zupełną swobo
dą; opowiadasz tę powieść doskona
le; lecz jeśli tak potrwa dłużej, to 
rzecz przeciągnie się niesłychanie. 
Otóż pozwól mi ją zakończyć w kils 
ku słowach.

— Ila! hą! uznajesz ją więc za 
prawdziwą?

— Cóż robić! powiedział niezna
jomy z wyrazem rezygnacyi.

— Przyznaję«, że jesteś rzeczy
wiście don Antonio de la Ronda?

— Na cóż się zdało zaprzeczać, 
gdy jesteś pan tak dobrze uwiado
miony? -

— Coraz lepiej; nie zaprzeczasz 
więc i temu, że zdradą dostałeś się 
do osady, aby. ..

— Przyznaję się do wszystkiego, 
co pan chcesz, rzekł żywo Hiszpan.

— A zatem zasługjesz na powieś 
szenie i doczekasz się tego wkrótce.

__ Ech! nie! odparł z zimną 
krwią; w tym właśnie punkcie zda 
nia nasze się różnią, drogi panie. 
Zakończenie twe iest zupełnie nie 
rozsądne.

— Hę? zawołał awanturnik, nie 
spodziewający się tych wyrazów.

— Mówiłem, iż zakończyłeś pan 
nierozsądnie.

— Słyszałem już.
— I dowiodę tego, ciągnął dalej; 

tylko posłuchaj mnie pan chwileczkę
— Dobrze, należy mieć litość nad 

skązanymi na śmierć,
— Bardzoś pan łaskaw; ale, 

dzięki Bogu, jeszcze Die widzę 
śmierci. Daleko jest nieraz od kub
ka do ust, tak mówi przysłowie 
mego kraju.

— Dalej, dalej, rzekł flibustjer z 
dziwnym uśmiechem.

Ale Hiszpan pozostał niewzruszo*  
>*y-

— Widocznem jest że chcesz zaw
rzeć zemną jakąś ugodę.

— Ja?
— Z pewnością. Dla tego też 

poznawszy we mnie szpiega, bo 
jestem nim w samej rzeczy, widzisz 
pan, że mówię otwarcie, myślałeś,że 
łatwo ci przyjdzie zrobić ze mną 
vszystko bez wielkich trudności,

— Tak; i uczynię to.
— Nie, nie dokażesz pan obecnie 

lego; sądzisz pan, nie wiem dla 
czego, iż ci będę potrzebnym do 
wykonania pewnych zamiarów, bo 
Otrzymawszy od mybh ziomków 
nazwę Zagładziciela, nie możesz się 
powodować bezinteresowną litością; 
r. czystej więc rachuby zamiast mnie 
powiesić, eobyś uczynił w każdym 
innym razie, przychodzi« tu gdzie 
sądziłem, że dobrze jestem ukryty 
aby porozmawiać jak przyjaciel z 
przyjacielem. Dobrze! zgadzam 
się na to, mow pan, słucham cię, o 
cóż idzie?

I wymówiwszy te słowa z całą 
swobodą, don Antonio rozparł się 
!ia krześle, gniotąc w palcach cygaro.

Flibustjer popatrzał chwilę na 
nieznajomego z nietąjoncm zdumie
niem; następnie wybuchnął śmie
chem.

— Ha! rzekł; wolę to, jak co in
nego, łatwo przynajmniej pogodzi. 
Kiy się. Tak, zgadałeś pan, mam 
do uczynienia panu jedną propo
zycję.

— Łatwo było domyśleć się tego. 
Jakaż to propozycyja?

— Idzie o rzecz bardzo prostą. 
Należy panu tylko zamienić zamiary 
i rolę.

— Bardzo dobrze! rozumiem, 
znaczy to, abym zamiast zdradzać 
was na korzyść Hiszpanii, zdradził 
Hiszpaniję na waszą korzyść.

— Tak jest; widzisz pan, że to 
'atwo.

— Bardzo łatwo rzeczywiście, ale 
djabelnie drażliwie; a prz.puszcza
jąc, że przystanę na to, czego żąda- 
«ic.—jakąż osiągnę korzyść?

— Najpierwej, rozumie się samo 
przez się, iż nie będziesz powieszo
nym.

— Ech! umrzeć powieszonym, u 
topiauym, albo rozstrzelanym, to 
prawie wszystko jedno. Chciałbym 
widzieć jakąś korzyść widoczniej
szą.

— Do djabła! jesteś pan wybre
dny, czyż to nie dosyć wykręcić się 
od śmierci, stojąc już pod strycz*  
kiem?

— Drogi panie, gdy kto, jak ja 
ma niewiele do stracenia, a wszy
stko do zyskania, to śmierć jest dla 
niego bardziej dobrodziejstwem, jak 
nieszczęściem.

Filozof z pana, jak widzę,
— Nie, na szatana, nigdy mi nie 

przychodziły podobne myśli, ale te
raz jestem zrozpaczony.

— Co znaczy prawie to samo; ale 
powróćmy do naszego interesu.

— O! wracajmy, to daleko le
piej.

— No -więc! oddam panu całą 
zdobycz z pierwszego zabranego' 
okrętu, czy zgoda?

— To już lepiej, ale na nieszczę
ście ten okręt chodzi jeszcze, -jak 
ów niedźwiedź z bajki. Wołałbym 
coś realniejszego.

— Widzę że panu muszę ustąpić, 
służ mi wiernie, a nagrodzę cię 
wspanialej niż Król Hiszpanii.

— No! zgoda! poświęcę się; teraz 
powiedz mi pan jakich usług spo
dziewasz się odemnie?

— Chcę, abyś mi pomógł do o- 
panowania znienacka wyspy Żół
wiej, gdzie mieszkałeś długo i za
chowałeś pewno dotąd stosunki.

— Możnaby spróbować, alemusżę 
uczynić kilka uwag.

— Jakich?
Że nie ręczę za przeprowadzenie 

do skutku tego zuchwałego pomy
słu.

— Słusznie; ale bądź pan spokoj
nym, bo jeśli obrona wyspy jest 
silną, napad nie będzie słabym.

— O! nie wątpię. Cóż jeszcze 
masz mi pan do powiedzenia.

— Na resztę jeszcze nie pora, 
senor, później ci powiem, teraz 
mamy co innego do czynienia.

— Jak się panu podoba, sam 
wiesz najlepiej, czego ci potrzeba.

— Teraz panie, ponieważ, jak ci 
powiedziałem z początku, mam cię 
za człowieka nadzwyczaj sprytnego i 
przekonany jestem, że zdolny był' 
byś wymknąć mi się jak wąż, prze
to bez najmniejszego wyrzutu su
mienia chcąc uniknąć tej przykrości 
i uwolnić .cię od pokusy, proszę, 
abyś natychmiast udał się na mój 
statek.

[Ciąg dalszy nastąpi.]

KORESPONDENCYE.
Duluth, Minn., 27 marca’98.

Za staraniem Wiel. ks. prób. J. 
Sroka odbyło się u nas 40-godzinne 
nabożeństwo. Do pomocy przybyli 
następujący księża: Wiel. ks. D. 
Majer, kapelan Unii z St. Paul; ks. 
R Gnzowski z St. Paul; ks. II. Jaż
dżewski z Minneapolis; ks. J. An
drzejewski z Wilna, Minn.; ks. M. 
Zengier z Sturgeon Lakę; ks. F. Ga- 
włowicz z Pułaski N. Dakota. Już 
w sobotę 19 marca wieczorem, księ
ża rozpoczęli słuchać spowiedzi. W 
niedzielę o w pół do lOej Wiel. ks. 
I), Majer odprawił mszę śpiewaną 
na intencj ę towarzystw. Wszystkie 
tawarzystwa kościelne przystąpiły 
in corpore do komunii św. Wiel ks. 
Majer wygłosił piękną naukę do to
warzystw, w której nadmienił, iż 
cieszy go bardzo, że widzi jedno to
warzystwo należące do katolickiej 
organizacyi tj. do Unii Polskiej w 
Ameryce. Zachęcał wszystkich tych, 
którzy jeszcze nie należą do żadnej 
organizacyi, al»y przystępowali do 
Unii, gdyż ta organizacya daje po
moc kalekom i starcom.

Sumę odprawił Wiel. ks. Andrze
jewski przy asystencyi ks. Majera i 
ks. Jażdżewskiego. Kazanie wygło
sił słynny kaznodzieja ks. Jażdżew
ski. Wielebni księża wygłaszali kas 
zania jedno po drugiem. Do spowie
dzi i komunii św. przystąpiło 1100 
osób. Parafianie wielce byli uszczę« 
śliwieni z tej wspaniałej posługi du
chownej. Za te piękne nabożeństwa 
i trudy, składam w imieniu parafii 
wszystkim tym księżom, którzy w 
nich brali udział czynny serdeczne 
podziękowanie. — Z bratniem po
zdrowieniem N. WowaA.’.

Inna rzecz czarodziejka, inna czaro
wnica, 

Bowiem druga odstręcza, a pierwsza 
zachwyca, 

Lecz to różne działanie jest jedna
kie w skutkach, 

Gdyż obie mocy swojej próbują na 
dudkach....

Ból! Zmęczenie sprowadza ból! 
Jakżeż błogo czujemy się po usunięs 
ciu bólu. Żadne lekarstwo nie usu
nie tak prędko bólu, jak słynny w 
świecie Anchor Pine Expeller —na 
reumatyzm i nerwowe bóle nie ma 
lepszego środka. 25 i 50 centów.

®®®

rzony W 
najświeższe piwo, wina i 
inne napoje, wszelkie li - 

kiery i cygara, oraz
W8ELKA HALA 

na posiedzenia,przedstawienia 
obchody narodowe.

Obsługa prędka i uprzejma 
ro>g mómns i Gnultior— 

'*'ÓTPAUL

J ozefMat i
Posiadający hurtowny i detaliczny 
skład

wii? i LtiRierow
Sprowadza z pierwszej ręki i dysty« 

luje, oraz posiada pię
knie urządzony

SALOON
i wyborne cygara.

I rzytem jest agentem ubezpiecza« 
Jącym od ognia, oraz sprzedaje karty 
okrętowe na najlepsze linje

571 575 RICE St.
ST. PAUL, Muta.

Józef Majclirzycki,
Pięknie urzą

dzony 
SALOON 

Zaopatrzony w 
wyborne piwo 
z najlepszych 
browarów po 

3CT. 
szklanka. Dos 
konałe wódki i 

inne napoje.
Oraz najlepsze Cygara i Tabaka,

578 Fillmore avenue,
BUFFALO, N. Y

Każdy chcący sprowadzić sobie [j
KSIĄŻEK historycznych, powieściowych, 1 

naukowych, z piosenkami, śpiewniki, ży- 

woty świętych, do nabożeństwa, z nu
tami, do rozrywki, i t. p.

niechaj pisz.e po KATALOG KSIĄŻEK do

PIERWSZEJ KSIĘGARŃ’I

* POLSKIEJ w Ameryce,

Wł. Dyniewicza,

532 Noble Sir., CHICAGO, His

Do not be deceived by alluring advertisement« *4 
think you can get the beet made, finest finish anL 
MOST POPULAR 8EWINQ MAOHINZ 
for a mere song. Buy from reliable manufacturers 
that have gained a reputation by honest and square 
dealing. There is none in the world that can equal 
in mechanical construction, durability of working 
parts, fineness of finish, beauty in appearance, or L*> 
ы many Improvements as the NEW HOMEL , 

WRITE FOR CIRCULARS.
The New Home Sewing Machine Co. 
Obamgs, Mam. Boston, Мам П Uwiox Botabz, ЫЛ, 

CaioAGo.lLi.. St, loot«, Mo. Dallas, Txxas.
Saw Fbanciboq, Cai*.  Atlanta, Qa.

ГОЙ SALS BY

Kobieta idąc za mąż zdobywa so
bie wolność, mężczyzna ją traci.

M. Tondrowski

ci w wiel

Najlepsze najtań 
eze obuwia w EAST 
BUFFALO. Obu

kim wy 
bon»» .

wia dla mężczyzn 
chłopców i dzi

249Lovejoy
Jeżeli chcesz sig ubrać ładnie i ele

gancko, to się udaj do składu obywatela 

Jana Fronczaka, 
który w tych dniach sprowadził wielką 
liość rozmaitych ma tery j i bedzie z nich 
wyrabiał piokne UBRANIA po niesły
chanie niskich ceuach. Każdy może 
obejrzeć próbki materyj w składzie 
których jest przeszło 2,000.

Posiada nadto ubrania gotowa dla chłopców 
bardzo tanio. Na letnich ubraniach odstępuje
my 25 proc. Ma stale i niskie ceny dla wszys 
ki uh. Adres;
510 FILLMORE^e

M F J. KALLMERTEN,

Ł Leczy wszystkie
Choroby zastarzałe, 
jako to! Duszność, 
spazmy, paraliż, dy
chawicą, wodną pu- 
chUnę, reumatyzm, 
ból głowy, uszu, ócz 
i nosa, choroby to- 
łądka, gardła, piersi, 
kanałów odchodo. 

_ wych, febrą, wyrzn- 
~ ty na głowie 1 skór

ne, choroby maclcz- 
ne, zboczenie regu
larności, krwiotok 
biała uplawy, nie 
płodność, boleści po 

logowe, puchlinę, rany otwory ną ciele, róid, 
roby kiszek, bólkrzyżal w
ralglQ, bronchltla, podagre, świerzb, r-a paleni, 
mózgu, otyłość, choroby pęcherza, raka, kolki, wy 
Bvchanlemleczu, osłabienie nóg, sac^oty.’, <• J 
wątroby i nerek, tyfus, odrę, robactwo, liszaje itd 

LECZY NIEWIASTY DZIECI I MĘŻCZYZN. 
Jeżeli cierpisz, a straciłeś nadzieją wyleczęnls 

udaj ale zaraz do doktora KsUmerten’s po radę. Dl 
Kallmerten wyleczył ludzi, S JEcierpieli a przez innych lekarzy nie Jnogll hyc wj 
leczeni. Ludzie cl wszędzie rozgłaszają imla Dr 
Kałlmertena, i znajomym go polecają. Udajcie si 
do Dra Kallinorten'a to was wyleczy.

CHOROBY ZARAŹLIWE obojga płci (czy to n{ byte lub z rodziców przekazanej h'cfUBK,!tL7"b 
1 prędko. Nie trzeba się wstydzić,-.‘y'koleczyć, b

* 'viole bedzie lekarstwo kosztować. Można piw 
pw yO5sku, tm^ielfiku lut) nleiflecKU. ^adresj

' »»•- F. J. Kallmerten,

r. Washington i 22nd sts. TOLEDO Ohio

Napady natychmiast ustały! i
Szpital św. Wine ,T o 1 e d o, O., 9 Czerwca, 1890- 

Używaliśmy „Father Koenig's Nerve Tonic“ 
przeciw napadom epileptycznym u pewnej pani 
Gorman. Napady ustały natychmiast po jego uży
ciu. Dobroczynnemu temu środkowi wielkiego 
rozpowszechnienia życzy

Siostra Brady, sekretarka.
Lowell, O., 8 Lipca '90.

Kiedy przez cztery lata cierpiałem na kurcze e- 
pileplyczne, polecił ml proboszcz ks. J. Kamp- 
meyer spróbować „«Father Koenig's Nerve Tonic . 
Od tego czasu nie miałem napadu. Jestto najlep
sza ze wszystkich medycyn przeciw epilepsy!, ja
kiej kiedykolwiek używałem, a używałem roż
nych. Adam Cramer.

D e 1 h 1, O., 10 Marca ’91.
Pewien 28 letni mężczyzna cierpi na napływ 

krwi, zwłaszcza w czasie pełni, a wtedy dostaje 
napady tak silne, że popada w obłęd i obłąkanie, 
„rather Koenig e Nerve Tonic“ pomaga zawsze, 
tak piszę Proboszcz W m. S c h o 1Ł

TY ł n Iff A ro*śylaBłęcennąks!ątltędlacfe»DAKMU ^^hu^:ryo{r*y»k5: 
medycynę za darmo.

Medycynę tę od roku 1876 sporządzał Przew.ks. 
proboszcz Koenig we Fort Wayne, Ind. a teraz pęd 
jego zarządem sporządza ją

KOENIG MED- CO . Chloago, III.
U aptekarzy dostać można po 

$1.00 za flaszkę, 0 Flaszek za $5.00; 
wielka $1.75, 6 za $9.00.

Na sprzedaż w Buffalo « aptece E. 
Liebchut 73 Genesee st.

Sprzedajemy je po fak nad 
zwyczajnie niskich cenach 
żo niepodobna wymagać 
mieć tańszego zegarka.

Posiadamy takowe we 
wszelkich gatunkach sta
lach.

Lecz polecamy dwa 
gatunki.
ALGIN czyli WALTH 
AMZEGArE najwybor 
niejezej roboty, ma9sywne 
koperty, do kładny czaso 
mierz, pięknie rzeźbione 
Duebera koperty, grubo

pozłacane, wystarczające na długi czas.
Dla domu lub mężczyzn do wyboru. Prześlemy 

go pod waszym adresem, z przywilejem wyegze 
minow ania takowego. Jeżeli by się okazał od 
miennym temu który obecnie przedstawiamy mo 
żecie go zwrócić, nic was kosztować nie będzie 
Jeżeli się zaś wam spodoba, to uależy zapłacić 
agentowi przesyłającemu «6-50 To jest cała za 
płata.

MYŚLIWSKI KRY 
TY ZEGAREK pięknie 
rzeźbiony grubo pozłacany 
4 kasy) wygląda jak $40złoty 
zegarek wskazuje godziny 
wybornie jak każdy inny 
Przesłany wyegzemlnuj tako
wy, a jeśli się spodoba zapła 
zaniego $3. 95 przez expree 
•leżeli nam zaufaśz i przy- 
ślesz pieniądze na zegarek 
otrzymasz pięknyłańcuszek

będą przez nas zaspokojone,
za te same powyżej oznaczone ceny.

Royal Manufacturing Co.
334 Dearborn st. CJ41CRGO-

NIE ZWRACA SIĘ UWAGI : ’
na kaszel, aż przechodzi w niebezpieczną choroby." jE

SEVERY BALSAH NA PŁUCA
jest znakomitem i najwięcej odpowiednem lekarstwem na kaszel, zazię- gp 
blenie, grypę, chore gardło itd. pena tg cent. I 5o cent.

NA WSZYSTKIE BÓLE,
reumatyzmu, neuralgii, puchlin, kurczy i krzyża używaj

SEVERY OLEJ ŚW. GOTTHARDA 
najlepszy ze wszystkich maści. Pomogą natychmiastowo, wyleczy 
szybko i stale. Cena 50 cent.

JEŻELI KOBIETA 
zaniedba pierwsze symptomy nieregularności, dużo niebezpiecznych 
cierpień może nastąpić.

SEVERY KOBIECY REGULATOR
poi psza, reguluje i wyleczy każdą dolegliwość 6y»temu kobiecego.

Cena $l.oo. >•- -’*•

I

Ul к dliii I17B

OHALLORAN Julius Lemke

MURPHY Malarz Polski

Dyrektorowie zajmujący 
urządzeniami pogrzebów i 
samowaniem ciał.

Posiadając wielkie liurto- 
wne i detaliczne składy wina 

' i innych trunków, sprowadzo 
liych bezpośrednio z pierwszo 

I rzędnych winotłoczni i dysty- 
( Jarnij’ możemy sprzedawać ta 

ko ve naszym kostumerom po 
i en eh hurtownych [wholesale] 
Raczcie zwrócić uwagę na tę 

ceny: — Słodkie wino od $1 do $3 za galon. Pra 
wdziwej Kentucky whiskey za $3. Przysyłajcie zamówienia bezzwłocznie.

Pracuje u nas w interesie trzech Polaków a głównie p. Frank Goltz, 
więc Polacy powinni tam kupować gdz>e mają pracę Polacy Rodacy.

^(KHAMSJIA WiNE HOUSER
BRENCK & KRENT, właściciele 460. 462 i 464 

Wabesha str. St. Paul, Minn.

wane w domu własnym choćby był o< 
W JAKISPOSĆB?

PIANINA

ORGANY 
megą być kupione bezpiecznie 

i z łatwością przez pocztę.

Nasze nowe pianina i organy 
mogą być obejrzane i wypróbo- 

dległym o tysiąc mil od nas.

Napiszcie do nas, a my wam wyjaśniemy. Sprzedajemy na łatwe spłaty 
z odstawa wszędzie w całych Stanach Zjednoczonych.

piękne Braci Dyer organy za $50 i wyżej w 
♦gratach po $5 miesięcznie.^

Nowe pianina, najdoskonalsze, powszechnie znane odda- 
jemy w różnych cenach od $150 i wyżej w ratach po $10 mie
sięcznie.

Przyślijcie po islustrowane katalogi bezpłatnie. 
Muzyki i muzyczne instrumenty wszelkiego rodzaju. 

Rabat na pianinach i organach z drugiej ręki.

21 / 23 W. Fifth St. St. Paul, Minn.

kawę i herbatę, cukierki i pieczywa.

się
bal

122 West Sixth str

St. Paul. Minn.

Telephone 795 —2

Maluje znaki, domy, a specyalme 

wozy, bryczki i karety. Tapetuje 

i maluje mieszkania. Wszelkie za

mówienia wykonywa dokładnie i 

gustownie.

308 ThOmas St.
ST. PAUL, Minn

Familijny skład likierów

John Froehlingsdorf s
l^fcBBB^L(LIQUOR HOUSE)J2L— 

Posiada wyborowe wódki, likiery piwo Z browaru Hamma.

452 - 460 Broadway róg 8-mej ulicy*
ST. PAUL, Minn.

i L. SMYCZYNSKI,
d ---------  Największy na East Buffalo POLSKI ZAKŁAD ---------

1 KRAWIECKI
J oraz skład gotowych ubrań.
d Wszelkie ubrania dla dzieci I dorosłych wykonane podług najświeższej 
(j mody z najlepszego materyału i bardzo tanio.

Okrycia, Ubrania ślubne, wykonywa szybko i gustownie.

d Mamy wiele gotowych ubrań dla chłopców.

d
209 LOVEJOY ui. . — v. Buffalo, N. Y.
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AUGUST KAKUSCHKE,
NOTARJUSZ PUBLICZNY,

REAL ESTATE £
GENERALNA AGENTURA 

.... KART OKRĘTOWYCH ....
wszystkie llnije do Hamburga. Bremen, Rotterda 
mu, Philadelphii, New Yorku, Baltimore, etc.

Ubezpiecza od ognia i na życie.
Wymienia 1 wysyła pieniądze do Europy. Sprzedaj«, 

zamienia 1 kupuje wszelkie nieruchomości: Jak 
loty, farmy 1 domy, oraz wyrabia papiery eą- 

dowe 1 plenlpotencyje, tak ze starego kra
ju jak i w Ameryce.

977-9 BROADWAY, Buffalo, N Y.

Posiada wielką 
grocernię zaopa. 
trzoną w naj
świeższe produk
ty — wyborną

POLACY POWINNI
POPIERAĆ S^IC-H.

2ST EDMUJjIRS.

Jav-0, 

@<NOWA KAWA»
ZBOZOWA.

Spróbuj i funt za 15 centów 
paczka dwufuntowa za 

«5 CT^ 
I rzedaje się we wszystkich grocerniach.

Używaj funtowego mydła

Jest to najlepsze mydło w sztabach 
jakie tylko wyrabiają

ACME & MARSEILLES
Przynieście obwinięcie z funtowych 

sztuk mydła do naszego biura
d numer 44 HANOVER STR.

dostawie do wyboru PIĘKNY PODARUNEK. Oprócz pięknych obrazów dajemy srebrne rzeczy 
łyżki do herbaty, łyżki stołowe, noZe i widelce, ręczniki, serwetki, obrusy itd. Naszemi poda- 
funkamami wszyscy obdarzeni.

Lautz Bros. & Co. Buffalo N. Y.



TYGODNIK POLSKI ..SŁONCE.

Najbardziej ulubione przez Polaków Piwo z browaru Theo. Hamnia 
w St. Paul, Minn. Telefon 9352

Bez żadnych domieszek. BUFFALO,
16X5-21 Broadway. n y. Robotnicy, pijcie wyborne Piwo z Browaru GERMANIA. Tylko z chmielu 

i słodu wyrabiane

ZAWIADOMIENIE
Z BUFFALO, N. Y.

Zawiadamiam członków Towa
rzystwa św. Piotra i Męczennika, 
Nr- 65 Unji Polskiej w Ameryce, 
przy parafj i św. Jana Kantego w 
Buffalo, N . Y., iż posiedzenie pół
roczne odbędzie się we wtorek, dnia 
5go kwietnia, br. o godzinie 7 30 
wieczorem. Wzywani wszystkich 
Członków, aby stawili się, ponieważ 
będę rozdawane kartki do spowiedzi 
św. i odznaki. Zarazem upraszam 
wszystkich członków, aby się zao
patrzyli w pieniądze, ponieważ jest 
wiele do opłaty. Zwraca się także 
uwagę, aby członkowie nie przysy
łali pieniędzy przez dzieci, ale raczej 
niech przyślą przez swoje żony, lub 
wprost da sekretarza, pod numer 
97 Swinburne ulica. Chcący wstą
pić do naszego towarzystwa raczą 
przybyć na to posiedzenie, a będą po- 
bratersku przyjęci. Wstępne obec
nie niskie. — Z bratniem pozdro
wieniem, Karol Wróblewski,prizes, 
128 Ashley ulica, Józef Hochmuth, 
sekietarz, 97 Swinburne ulica.

Wiadomości
miejscowe.

W dniu 27, 28 i 29 bm. odbyło 
się 40 godzinne nabożeństwo w na
szej parafji śgo Wojciecha, w St. 
Paul. Wiel. księdzu Mayerowi, 
miejscowemu Proboszczowi, przyby
li z duchowną pomocą następujący 
kapłani, Wielebni księża: H, Jaż
dżewski z Minneapolis, R. Guzow- 
eki z St. Paul, J, Sroka z Duluth, 
A. Zalewski z Silver Lake, C, Zie
lonka z Opola, Jan Andrzejewski z 
Wilna, i M. Singer z Stnrgen Lake. 
W niedzielę podczas Mszy świętej 
śpiewanej przez Wieleb. ks. Pro
boszcza, przystąpiło do Komunji św. 
przeszło 300 osób. Towarzystwo 
św. Wojciecha, około 200 członków 
przystąpiło in corpore w odznakach 
do Stołu Pańskiego, również przy
stąpili członkowie towarzystwa 
Gwiazda Wolności. Wogóle przy
stąpiło do Spowiedzi około 900 osób 
a wszyscy parafjanie zostali uszczę
śliwieni tak pięknemi naukami jak 
i nabożeństwem, Nabożeństwo za
kończyło się we wtorek wieczorem 
wspaniałą procesyą po kościele, w 
której celebrował Wiel. ks. Jażdże
wski poprzedzony kilkudz esiąt a- 
niołkami w postaci dziewczynek, u- 
branych w bieli z wieńcami na głów
kach. Kościół był ciągle przepełnio
ny. Chóry kościelne dostrajały się 
do ogólnej harmonii umiejętnie pro
wadzone.

Suche powietrze, jakie mieliśmy 
Y c'?gu ostatnich tygodni, przyczy- 

ziiło sio do częstych pożarów i straż 
porania prawie co dzień była alar
mowaną w różnych częściach miasta.

Tózef Wott, listonosz tutejszej 
poczty, zostaf zasuspendowany na 
d * 30, a to z tego powodu, że mspe- 
nt< r pocztowy przyłapał go na go- 
’ącym uczynku, jak podczas służby 
całował kucharkę w pewnym domu. 
Zona jego zaś wniosła skargę o roz
wód. Siła złego na jednego.. ..

W sobotę rano odbył się pogrzeb 
zmarłego w ubiegłym tygodniu sę
dziego Brisbino. Cały personal pra
wniczy i sędziowie naszego miasta 
byli obecni na pogrzebie.

U pana Jarosza i u pana Matzal 

znajdziecie wyborne piwo, wino i I 
likiery, a więc nie chodźcie do ob 
yc tylko do swoich.

John Kurlasz jechał w piątek wie 
ezorem przez Wabasha most, gdy 
w tern koń się czegoś przeląkł i pę
dząc uderzył w‘naprzeciw idący cię
żarowy wóż. Kurlasz został wyrzu
cony z bryczki na drugą stronę i nie 
bezpiecznie pokaleczony w głowę, 
oprócz tego ma złamane dwa żebra i 
obojczyk.

Zwracamy uwagę Szan. Czytelnis 
ków na ceny książek sprzedawanych 
przez p. Sławskiego i w redakcj1 

‘Słońca. ” Zn zenie tych cen po* 1 
»wa tylko jeden miesiąc, poczem

sprzedawane będą po cenach regu
larnych.

W nocy z piątku na sobotę o go
dzinie 12ej Hart N. Cook, nowoo- 
brany szef straży ogniowej zajął 
miejsce dotychczasowego szefa, J.! 
Jacksona, który przez dwadzieścia 
lat zajmował to stanowisko.

Sz. Czytelnicy raczą zwrócić uwa
gę na ogłoszenie Citizens Bank, któ
re daje pewną gwarancyę i korzyści 
a przytem dyrektorem tegoż Banku 
jest nasz rodak p. Józef Matz.

James McCann zpstał stawiony 
przed Grand Jury za skradzenie 15 
jedwabnych krawatów ze składu S. 
Cohena.

Grocernia p- Matz i Co., posiada 
zawsze świeże artukały spoży wcze.

Zarząd zdrowia wydał surowe roz 
porządzenie, aby aresztowano i ka
rano surowo wszystkich mleczarzy, 
którzy sprzedają mleko zbierane i 
nie posiadające przynajmniej 20 pro 
cent pożywności.

W St. Paul, Minn., posiadamy 
dobrego doktora, który rozumie po 
polsku i może w tym jęzku wy egza
minować chorego. A więc Polacy 
w razie potrzeby niechaj się udadzą 
do Dra Marcusa Tessler, który ma 
swój ofis otwarty od lOej rano do 
8ej wieczorem w dnie powszednie,w 
Baltimore Błock, róg 7ej i Jackson 
ulic. Telefon 1047.

Mar ja Russel została aresztowaną 
za pijaństwo i stawioną przed sędzię 
go Orr, który na prośbę jej i jej 
krewnych po raz 3ci i ostatni puścił 
ją na wolność, zaznaczając, że jeżeli 
jeszcze raz będzie aresztowaną, po- 
śle ją do domu poprawy. Marja 
Russel jest bliską krewną jednego z 
wybitniejszych tutejszych fabrykan
tów, lecz nałogowa pijaczka. Ro
dzina używała wszelkich możebnych 
środków, aby ją odzwyczaić od tego 
nałogu, ale wszystko daremnie.

Simon Winę Ilouse posiadu wy
borne wino czyste mszalne (Altar 
Winę).

Począwszy od ubiegłego ponie
działku specjalna komisja rozpoczę
ła rekrutowanie ochotników do ma
rynarki Stanów Zjed. Rekrutowa
nie potrwa parę dni, następnie ko
misja uda się do Duluth, Milwaukee 
i Chicago.

MINNEAPOLIS.
W dniu 13, 14 i 15 bm. odbyło 

się 40 godzinne nabożeństwo w Min 
neapolis w kościele polskim. Wiel. 
ks. Jażdżewskiemu, miejscowemu 
proboszczowi przyszli z pomocą 8 
kapłanów, Wielebni księża: J. Sro
ka z Duluth, J. Wojtowicz z N. 
Dak, A. Zalewski z Silver Lake, J. 
Andrzejewski z Wilna, D. Majer z 
St. Paul, J. Ciemiński z Winony,

C. Zielonka z Opola. Przeszło 1000 
osób przystąpiło do Świętej Spowie
dzi, a kościół podczas wspaniałych 
nabożeństw i pięknych nauk był 
przepełniony.

Szkoły publiczne w Minneapolis 
zostaną z końcem przyszłego miesią
ca zamknięte, a to z powodu braku 
funduszów. Obywatele mieli zło 
żyć potrzebne sumy, narobiono dużo 
chałasu, ale gotówki — nie ma.

Młyny żelazne na Columbia 
Heights, które dotąd zatrudniały 
190 robotników, odebrały wiele no
wych zamówień i dla tego podwoją 
liczbę pracowników. Roboty w 
tych fabrykach będą teraz prowa
dzone dniem i nocą.

W nocy z soboty na niedzielę zło
dzieje włamali się do ofisu C. M. 
Foot, pod nr. 328 Nicollett avenue, 
rozbili kasę, lecz nie znalazłszy pie
niędzy zabrali ze sobą szufladę z ro- 
zmaitemi dokumentami. O ile się 
zdaje, to ci sami złodzieje splądro
wali zakład rzeźnicki F. H. Glasoe 
przy Minnehaha ave. i ofis F. II. 
Feavey & Co, gdzie zabrali z biórka 
5 dolarów w gotówce.

Policja odkryła w pewnym żydo
wskim składzie mebli przy Wabasha 
ulicy w St. Paul uprząż, którą wraz 
z koniem skradziono przed paru 
dniami szeryfowi Philips z Minnea
polis. Konia dotychczas nie odna
leziono. —

Na farmie L. C. Stacy, Eden 
Prairie, powiesił się ubiegłej nies 
dzieli Peter Meland, z West Supe
rior, Wis. Parę godzin przed tern 
widziano go na poczcie Washburn, 
gdzie pytał się o pracę. Zwłoki jego 
na rozkaz koronera umieszczono w 
kostnicy miejskiej.

Wielką sensację wywołało ubie
głego poniedziałku znalezienie nóg 
kobiecych w piwnicy domu pod nr. 
209 N. Fourth ulica. Nogi te zna
lazł chłopiec, Oliver Morley, które
go rodzice mieszkają w tym domu, 
zawinięte w dwie gazety, jedna da
towana z Chicago jeszcze z 1894 ro
ku, druga “Penny Press” z 16 czer
wca, lecz roku nie było. Nogi od
niesiono na policję, która rozpoczęła 
śledztwo. Doktorzy wydali opinję, 
że są to nogi kobiety w średnim wie
ku, odcięte umiejętnie, widocznie 
przez jakiegoś medyka i musiały 
znajdować się w tern miejscu prze
szło dwa lata. Charles T. Griffith,
mieszkający w tym domu zeznał, że 
przed dwoma laty mieszkał w tym 
domu niejaki J. C. Blandon, którego 
syn uozęszczał na kursa medyczne i 
ten widocznie przyniósł te nogi dla 
sekcjonowania. Władze prowadzą 
dalsze dochodzenia.

John B. Wallraff, 
zawiadamia Szan. Publiczność, iż 
przeniósł swój słynny z taniości i 
dobroci towaru skład obuwia ze sta*,  
rego miejsca róg Rice i Charles ulic 
do pięknego nowego sztoru pod nr. 
767WABASHA ulica, w Flo- 
rence bloku, gdzie Szan. Publicz
ność nadal obsługiwać będzie.

TEATR GRAND OPERA HOUSE.
Koster a^d Bial’s PRODUCTION,

“GAYEST MANHATTAN”
Począwszy od niedzieli 3 kwietnia w teatrze Grand Opera House 

rozpocznie się występ nowej trupy. Nadzwyczaj ciekawe sztuki będą 
odgrywane. Nazwiska sztuk są następujące: “The Rulers of Central 
Park”; “I am a Gay Politician”; “For Sweet Charities Sake”; 
“Deferred”; “Ambitions”; “The Dandy Sparrow Cops”; “From 
Skowhegan, Maine, B’Gosh”.

^ Citizens Savings Bank^A 
w budynku State Bank róg Wabasha, 
—Rice i University ave. St. Paul, Minn. —

Ochronne depozyta przyjmują się od 1 doi. i wyżej.
Wypłacamy 1 stycznia i 1 Lipca 4 procentową prowizyę od prze

chowanych depozytów.

M P RYAN .President, GEO MICHEL VicePres, 
J MATZ Trustee. J C JENSEN Treasurer, 

First National Bank St. Pani, M.
lj. S. ł^apital Depositowy $1,000,000, 

REZERWA $1,000,000 
Zarząd:

HENRY P. UAHAM, prezydent
E. H. BAILEY, Vice-prezydent

WM. A. MILLER, kasyer 
Najbardziej Solidny Bank w St. Paul gdzie wszyscy po

winni lokować swe kapitały.

BRACIAKAZMIERSGY
Wielki wybór zawsze świeżego mięsa 
w różnych gatunkach, oraz najlepsze 
WĘDLINY polskie kiełbasy, kiszki sal 
cesony szynki i tp. Przyjmuje obsta- 
lunki do domów, oraz zamówienia na 

wesela, chrzciny i inne zabawy, tel.518-2

169-171 Ul. 3-eia ul.
St. Paul, Minn

■

Wojna Wojna Wojna 
pomiędzy kompanjami kolejo
wymi a okrętowymi. Podróż 
z Europy zniżona teraz o

$11,50
a podróż do Europy bardzo tania, 
lecz potrwa to bardzo krótko, dlate
go kupujcie teraz karty okrętowe i 
bilety kolejowe u John G. ALLEN 
generalnego agenta linij okrętowych, 

JR Altan °f*8 sPrze-■ nilUil; dąży grun
tów, Kart okrętowych, Biletów ko
lejowych itp. 173 E. 3cia ulica, w 
St. Paul. Minn.

Jeżeli chcecie mieć własne gospodar 
stwo, to mam dla was 20,000 akrów zie
mi w cenie od $4.oo do $8.00 zaakićr na 
bardzo dogodne spłaty. Mam zarazem 
uprawioue i zabudowane farmy od 40 

do 340 akrowe.
173 E. 3r<l Str.

0. H.AROSIN
ZEGARMISTRZ i JUBILER

Wyrabia piękne zegarki oraz 
przyjmuje reperacyę.

Posiada niedrogie wyroby 
ze złota i srebra.

187 E. 7-th str.
St.Baul, Minn

LOUIS F. ENTRUP
Centralna apteka
Posiadająca wszelkie artyku
ły chemiczne, medycyny, per
fumy, toaletowe przybory i 
krajowe cygara.

Nadto posiada polskie le
karstwo Dr. Marcinkowskie
go z Poznania ziołowe krople 
na oczyszczenie krwi i żołądka 

529 Wabasha str.
Cor. 10-tej 

St. Paul, Minn.

-^IS. Kiepski^
Fotografata Polski

Wykonywa pięknie artystycznie 
portrety powięksżone 2 fotografi], 
krędką lub kolorowane bardzo tanio 
portret naturalnej wielkości w ra
mach za $3,50,

Spodziewamy się że Polacy nie 
będą Bzukać obcych mając fotogra- 
fistę rodaka
Można przysłać fotografię, a obraz 
odeślę do domu.

Cor. 5 & Central ave 
Minneapolis, Minn,

JOHN W. LUX
Największa Grocernia

na północno-zachodniej stronie miasta. Prosimy Polaków ażeby 
przekonali się o dobroci i spróbowali naszej MĄKI „DOME“ i „Snów 

Drift“. Również przekonajcie się o dobroci wybornej herbaty i kawy, 
oraz innych towarów w grecerni po cenach niskich. Towar zawsze świe 
ży — do herbaty i kawy dajemy tykiety.

484 Rice str. cor. University ave.

Telefon 1046 bt. Pani, Minn.

(^AÈS^Wieïka grocernia^^O
A. MATZ “CO.

RICEVO
Posiada wielki wybór najświeższych artykułów 

spożywcze bardzo tanie bakalie: jabłka, orzechy, cukierki 
nne potrzebne rzeczy, oraz wyborną kawę i herbatę 

p Scy popierąjcie swoich.

Największy sztor w St. Paul,

przy rogu 6-tej i Wabasha ulic.
W przyszłą sobotę rozpoczniemy największą wysprzedaż to

warów szklannych, jakiej nigdy przedtem nie widziano w 
St. Paul. Wielki wybór imitowanych naczyń szklannych 
z szlifowanego szkła zostanie wysprzedany za bezcen.

Najnowszego patentu i deseni Podstawy do ciast, Tace do salerów, Bolki 
owocowe, Komforty, Naczynia do masła, sałaty, Cukiernice, Solniczki,
Łyżniczki, Dzbanuszki do śmietanki, Masielniczki, Wazy itp. 
Warte zawsze i wszędzie 25 i 30 cnt. u nas w sobotę po 15 C.

MATERYE NA SUKNIE.
$1.00 dolarowe czysto wełniane materje w szarych i niebie

sko szarych odcieniach 50 cali szerokie po
Czysto wełniane francuzkie malangi w szarych, brunatnych 

niebieskich i zielonych odcieniach, 44 cale szerokie po
Czysto wełniane granitowe sukno w najnowszych wiosen

nych deseniacli po
Sztuczne kreponety w cudnie kombinowanych kolorach 0- 

statniej mody
Czysto wełniana czarna serga, 46 do 48 cali szeroka, ciężka 

— regularna cena 75 cnt. — sprzedajemy po
Ubrania bicyklowe, w czterech różnych kolorach, 50 cali 

szerokie: regularna cena 89 ct. — sprzedajemy po
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Pierwszej klasy siekiery z toporzyskami, różnej wielkości, sprzedawa- _ 
ne wszędzie tanio po 95 centów. Nasza cena w sobotę po 39 c

Naturalnej wielkości najlepszy młotek do gwoździ, cały niklowany, 
kosztuje zawsze 25 centów, u nas w sobotę po 15 c.

Czysto stalowy szrubociag [screw driver] 11 cali długi, bardzo mocny 
właściwa cena 25 centów, nasza cena w sobotę 10 c.

Nasze wyborne palone farby w najlepszym gatun
ku, każdy galon gwarantowany, w poniedziałek 
sprzedawać będziemy galon po

Czysto biaiy najlepszy "White Lead” [biała 
farba za każde 100 funtów

100 kompletów kombinowanych naczyń reperacy jnych, jak
pokazuje rycina, każdy komplet sprzedawany 
po $1.48, nasza cena w sobotę 98 c-

75 c.
$3.50

15 pak łyżek z białego metalu w dobrym gatunku będziemy sprzeda 
wać w piątek. Łyżeczki do herbaty warte 25 ct. tuzin, sztuka po

Łyżki stołowe dużej wielkości, regularna cena zawsze i wszędzie 48 
centów — nasza cena za sztukę po

1C.
2C.

narożnik 6ej i Robert ulicy, St. Paul, Minn.
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Nowe wiosenne towary na suknie.
Ofiarujemy wam niebywałą sposobność w tym tygodniu. Wielkanoc na

dejdzie już niedługo — pozostaje już niewiele czasu, aby dać robić 
sobie modne ubranie — a takie z zadowoleniem nabyć możecie w naj
większym na Zachodzie składzie — a mianowicie u Mannheimera.

50 centów za yard jedwabno wełnianej 
materji na suknie w rozmaitym stylu 
i kolorach kombinowanej. Regularna 
cena za ten sam gatunek 75 cnt.

75 centów za yard żwirowego materjału 
ostatniej mody tkanego, w dwóch to
nowych kolorach, 48 cali szerokiego.

$1,00 yard Angielskie granitowe sukno, 
50 cali szerokie, czysta wełna, wielki 
wybór kolorów — zadowolenie gwa
rantowane.

$1,00 yard Angielskie Covert sukno, 50 
cali szerokie, dobre do bicykla, podró
ży i służbowego noszenia.

$1,00 yard gąbkowany parą szewiot i 
gotowy do noszenia, 50 cali szeroki, 
czysta wełna we wszystkich modnych 
deseniach,, wygodny do noszenia.

Ciemno czarne towary.
50 centów yard zadziwiająco piękny 

towar, który powinien być sprzedawa
ny po 75 centów — tylko czarne kolo
ry Bayadere Korty, Mohairs, Bourettc 
Fancies i Canvas Etamine.

75 centów yard czarne najnowsze towa
ry na suknie, w najnowszych gatun
kach, bogate, ciężkie materye, które 
sprzedaje się zwykle po $l.oo

Po $100 yard 48-calowe wełniane i Mo
hair Bayadere, Suitings, Ottoman 
Cords, piękna angielska Matalasse, 
Pierola materye sukienne i Soutache 
Mohairs: tylko ciemnego 
winny być sprzedawane po »Ł-w • 1.75

Po $1.00 i $1.25 yard Soleil Satyna, pjg. 
kna, i bardzo dobra—woda jej nie p]a. 
mi—trwały kclur i mocno wykończona, 
44 cale szeroka.

LfAŻDA FAMILJA POSZUKUJE po-
■ » szukująca domu na farmach może znaleść dobre miejsce w 

Barrm powiecie, Stanie Wisconsin, tylko parę mil od stacyj Clear Lakę i 
Clayton. Urodzajna ziemia, dobra woda, zdrowy klimat a grunta pokry
te twardym tymbrowym drzewem. 20 rzymsko katolickich rodzin już 
tam osiedliło i budować będą kościół tego lata. Grunta kosztują tani p° 
*6, 50 za akier. Po bliższe informacje w jaki sposób można się tam d°"

stać, piszcie po polsku lub zgłaszajcie się pod adresem:
Rudolf Wojciechowski, l&20 <th Bt. Minneapplis, Mig? 

lub po angielsku do II. LOIIKB ifER
187 East 3rd Street, Saint Paul. M‘nn

Skład Win i Likierów.

B. SIMONA
pod No. 297 & 299 E. 7 ul. przy Broadly.

WINA i LIKIERY
Importowane i miejscowe, sprzedaje hurtownie i detalicznie. łaś«-- 

Biel wybornych Aromatycznych żołądkowych kropli [Stornach 1 J 
skutecznych na uUoduione trawienie niestrawność i brak apetyttt’ 

Telephoa 1380 — B. H.mon.


